- 3 -

令和５年２月第１回人吉市議会臨時会会議録

令和５年２月３日 金曜日

───────────────────────────────

１．議事日程

令和５年２月３日 午前10時 開議

 日程第１ 会期の決定

 日程第２ 会議録署名議員の指名

 日程第３ 議第１号 令和４年度人吉市一般会計補正予算（第11号）

 日程第４ 報第１号 和解及び損害賠償の額を定めることについての専決処分の報告につい

て

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

２．本日の会議に付した事件

・議事日程のとおり

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

３．出席議員（17名）

              １番  松 村   太 君

              ２番  徳 川 禎 郁 君

              ３番  池 田 芳 隆 君

              ４番  牛 塚 孝 浩 君

              ５番  西   洋 子 君

              ６番  宮 原 将 志 君

              ８番  高 瀬 堅 一 君

              ９番  宮 﨑   保 君

              10番  平 田 清 吉 君

              11番  犬 童 利 夫 君

              12番  井 上 光 浩 君

              13番  豊 永 貞 夫 君

              14番  福 屋 法 晴 君

              15番  本 村 令 斗 君

              16番  田 中   哲 君

              17番  大 塚 則 男 君

              18番  西   信八郎 君

  欠席議員 なし

───────────────────────────────

- 4 -

４．説明のため出席した者の職氏名

           市 長    松 岡 隼 人 君

           副 市 長    迫 田 浩 二 君

           教 育 長    志 波 典 明 君

           総 務 部 長    永 田 勝 巳 君

           復 興 政 策 部 長    浦 本 雄 介 君

           復 興 政 策 部 政 策 統 括 監    小 林 敏 郎 君

           市 民 部 長    丸 本   縁 君

           健 康 福 祉 部 長    渕 上 麻 美 君

           復 興 建 設 部 長    瀬 上 雅 暁 君

           復 興 建 設 部 長    若 杉 久 生 君

（ 復 興 担 当 ）

           総 務 部 次 長    立 場 康 宏 君

           総 務 課 長    森 下 弘 章 君

           秘 書 課 長    上 村 英 明 君

           水 道 局 長    秋 永   敦 君

           教 育 部 長    小 澤 洋 之 君

───────────────────────────────

５．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

           局 長    北 島 清 宏 君

           次 長    桒 原   亨 君

           庶 務 係 長    平 山 真理子 君

           書 記    税 所 昭 彦 君

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

- 5 -

午前10時 開会

○議長（西 信八郎君） おはようございます。出席議員が定足数に達しておりますので、本

日の会議は成立いたしました。よって、これより令和５年２月第１回人吉市議会臨時会を開

会いたします。

  なお、溝口経済部長は、別途公務のため欠席されます。

会議を開きます。

  本日の議事は、議席に配付の議事日程によって進めます。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第１ 会期の決定

○議長（西 信八郎君） それでは、これより議事に入ります。

  日程第１、会期の決定を議題といたします。

  本件については、本日本会議開会前に議会運営委員会が開催され、会期日程等について協

議がなされておりますので、これについて議会運営委員長の報告を求めます。（「議長、14

番」と呼ぶ者あり）

  14番。福屋法晴議員。

○14番（福屋法晴君）（登壇） おはようございます。

  令和５年２月第１回人吉市議会臨時会に当たりまして、本日、先ほど議会運営委員会を開

き、会期日程等について協議をいたしておりますので、その結果を御報告いたします。

  会期は本日１日限りとし、審議の方法につきましては、委員会付託を省略し、本会議にお

いて審議、採決することにいたしましたので、よろしくお願いいたします。

  以上、報告を終わります。

○議長（西 信八郎君） 会期につきましては、ただいまの議会運営委員長報告どおり決定す

ることに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 御異議なしと認めます。

  よって、会期については、議会運営委員長報告どおり決定いたしました。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第２ 会議録署名議員の指名

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第２、会議録署名議員の指名をいたします。

  署名議員に９番、宮﨑保議員、10番、平田清吉議員を指名いたします。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

日程第３ 議第１号及び日程第４ 報第１号

○議長（西 信八郎君） 次に、日程第３、議第１号及び日程第４、報第１号を議題とし、直

ちに執行部の説明を求めます。

- 6 -

○市長（松岡隼人君）（登壇） 皆様、おはようございます。本日は、第１回人吉市議会臨時

会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては、大変お忙しい中御出席を賜り、

誠にありがとうございます。

  今回御提案しております予算案につきまして、概要を御説明いたします。

  議第１号令和４年度人吉市一般会計補正予算案（第11号）は、国の第２次補正予算に伴う

ものなどでございまして、歳入では国庫支出金などの追加を、歳出では社会教育施設災害復

旧事業や出産・子育て応援交付金事業などの追加補正を行うものです。歳入歳出にそれぞれ

４億5,512万3,000円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ238億707万7,000円とするも

のです。

  以上、予算案につきまして概要を御説明いたしましたが、詳細につきましては、所管の責

任者から御説明させていただきます。

  議員各位におかれましては、慎重御審議の上、御協賛賜りますようお願い申し上げます。

○総務部長（永田勝巳君）（登壇） 皆様、おはようございます。

  それでは、私のほうから、議第１号令和４年度人吉市一般会計補正予算案（第11号）につ

きまして補足説明をさせていただきます。

  予算書１ページをお願いいたします。第１条の歳入歳出予算の補正につきましては、事項

別明細書により、第２条の繰越明許費の補正につきましては、第２表繰越明許費補正により、

第３条の地方債の補正につきましては、第３表地方債補正により、それぞれ御説明いたしま

す。

  ４ページをお願いいたします。第２表の繰越明許費補正の追加でございます。11款災害復

旧費、４項文教施設災害復旧費、過年発生補助社会教育施設災害復旧事業、西瀬コミュニテ

ィセンター２億5,740万円は、令和２年７月豪雨で被災しました西瀬コミュニティセンター

移転新築工事でございます。その下の段、過年発生補助社会教育施設災害復旧事業、人吉城

歴史館被災展示文化財2,715万8,000円も、令和２年７月豪雨で被災しました人吉城歴史館展

示文化財の修復業務委託料でございます。両事業は、国の第２次補正予算における国庫補助

金の内定に伴い予算化を行うものでございまして、今後、適正工期を確保し、安定的に事業

を推進する必要がありますことから、事業費の全てを繰り越すものでございます。

次に、第３表地方債補正の変更でございます。過年発生補助災害復旧事業債は、西瀬コ

ミュニティセンター移転新築工事と人吉城歴史館被災展示文化財修復業務委託料に対する起

債の増に伴い、限度額を変更するものでございます。過年発生単独災害復旧事業債は、西瀬

コミュニティセンター移転新築工事の補助対象基準額を超える単独事業費に対する起債の増

に伴い、限度額を変更するものでございます。

予算書７ページをお願いいたします。歳入について御説明いたします。11款、１項、１

目地方交付税１億4,098万1,000円の増額補正は、地方交付税法の一部を改正する法律の制定

- 7 -

により、本年度の普通交付税におきまして臨時経済対策費が追加され、再算定されたことに

伴う増でございます。

15款国庫支出金、２項国庫補助金、１目総務費国庫補助金622万6,000円の増額補正は、

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金とマイナンバーカード交付事務費補助金

の増でございます。３目衛生費国庫補助金1,904万2,000円の増額補正は、妊婦等の出産・子

育てに対する経済的支援に係る出産・子育て応援交付金の増でございます。６目災害復旧費

国庫補助金１億3,131万6,000円の増額補正は、社会教育施設災害復旧事業に伴う東西コミュ

ニティセンター災害復旧工事、西瀬コミュニティセンター移転新築工事及び人吉城歴史館被

災展示文化財修復業務委託料に対する公立社会教育施設災害復旧費負担金の増でございます。

16款県支出金、２項県補助金、３目衛生費県補助金445万8,000円の増額補正は、出産・

子育て応援交付金の増でございます。

８ページをお願いいたします。19款繰入金、２項基金繰入金、１目財政調整基金繰入金

6,000万円の減額補正は、令和４年６月市議会定例会で財政調整基金を財源として予算計上

しておりました東西コミュニティセンター災害復旧工事につきまして、国の第２次補正予算

により国庫補助対象事業として内定をいただきましたことから、財源の組替えを行い、財政

調整基金繰入金の一部を減額するものでございます。

22款市債につきましては、第３表地方債補正で御説明いたしましたので省略させていた

だきます。

次に、歳出でございます。９ページをお願いいたします。２款総務費、３項、１目戸籍

住民基本台帳費44万1,000円の増額補正は、マイナンバーカードの申請件数の急増に対応す

るため、窓口職員を増員し、体制強化を図るための事務的経費でございます。

４款衛生費、１項保健衛生費、３目保健センター費2,795万9,000円の増額補正は、妊娠

時から、妊婦や低年齢期の子育て家庭に寄り添い出産・育児等の見通しを立てる面談や、継

続的な情報発信等を行うことで必要な支援につなぐ伴走型相談支援の充実を図るとともに、

妊娠届出や出産届を行った妊婦等に対し、経済的支援を一体として実施する事業でございま

す。１節報酬から12節委託料までは、事業実施に係る事務的経費でございます。18節負担金、

補助及び交付金の給付金2,625万円は、妊娠届出時の面談実施後に出産応援給付金として５

万円を、また、出産届出後の面談実施後に子育て応援給付金として５万円を給付します給付

金でございます。

10ページをお願いいたします。２項清掃費、１目清掃総務費132万6,000円の増額補正は、

18節負担金、補助及び交付金の浄化槽管理料等支援補助金（物価等高騰対策）につきまして、

申請件数が当初見込みより増えていることに伴い、補助金を増額するものでございます。

11款災害復旧費、４項文教施設災害復旧費、２目社会教育施設災害復旧費２億8,455万

8,000円の増額補正は、12節委託料で、令和２年７月豪雨災害に伴う人吉城歴史館被災展示

- 8 -

文化財修復業務委託料の増と、14節工事請負費で、令和２年７月豪雨で被災しました西瀬コ

ミュニティセンターの移転新築工事費の増でございます。

13款諸支出金、２項基金費、１目人吉市財政調整基金費１億4,000万円の増額補正は、財

政調整基金へ任意積立てを行うものでございます。

11ページをお願いいたします。最後に、14款、１項、１目予備費を83万9,000円増額いた

しております。

  以上で、議第１号令和４年度人吉市一般会計補正予算案（第11号）につきまして補足説明

を終わります。

  よろしく御審議をいただきますようお願い申し上げます。

○復興建設部長（瀬上雅暁君）（登壇） 皆さん、おはようございます。それでは、私のほう

から報第１号和解及び損害賠償の額を定めることについての専決処分の報告について、説明

をいたします。

お手元の議案書２ページをお願いいたします。これは、地方自治法第180条第１項の規定

により、令和４年12月22日に専決処分いたしましたので、同条第２項の規定により議会に報

告をするものでございます。

専決処分の内容について説明いたします。議案書３ページをお願いいたします。件名は

損害の賠償についてでございます。賠償の理由でございますが、令和４年10月12日午後11時

50分頃、市営笹栗山団地２棟２階の部屋の浴室から同棟１階に居住する相手方の部屋に漏水

が発生し、相手方が所有する家財が汚損した事故に関し、相手方と人吉市との間で損害賠償

の額を決定し、和解するものでございます。

 損害賠償の額は１万1,945円。賠償（和解）の相手方は、人吉市願成寺町627番地笹栗山団

地２棟１階４号、渡邊歩様でございます。

 和解事項でございますが、紛争を将来に残さないため、当事者双方は示談契約書に記載さ

れた事項以外に一切の債権債務が存しないことを確認するとしております。

 以上で、報第１号和解及び損害賠償の額を定めることについての専決処分の報告について

の補足説明を終わります。

○議長（西 信八郎君） ただいま説明がありました議第１号について、質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

  質疑もないようですので、質疑を終了します。

  それでは、採決いたします。

  議第１号について、原案のとおり決するに御異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○議長（西 信八郎君） 御異議なしと認めます。

  よって、議第１号は、原案のとおり可決確定いたしました。

- 9 -

次に、報第１号について、質疑はありませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）

  質疑もないようですので、質疑を終了します。

─────────────────────────────── ─────────────────────――――――────

○議長（西 信八郎君） 以上で、本日の議事は全て終了いたしました。

  これをもって、令和５年２月第１回人吉市議会臨時会を閉会いたします。

午前10時19分 閉会

- 10 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

       人吉市議会議長  西   信八郎

       人吉市議会議員  宮 﨑   保

       人吉市議会議員  平 田 清 吉